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De ce ne este greu?
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Biserica purtând hramul Sfântul Vasile cel Mare se află în 
cartierul Tătăraşi din municipiul Iaşi, pe strada Vasile Lupu, 

nr. 38. Numele acestui cartier, odinioară sat la marginea de răsărit a Iaşilor, 
s-a adăugat la numele bisericii pentru a o deosebi de alte biserici ieşene cu 
hramul „Sf. Vasile cel Mare”, ca de pildă cea din cartierul Nicolina. Imobilul 
bisericii este construit pe un teren situat la marginea de sud-vest a colinei 
Tătăraşilor, delimitat la nord şi la vest de străzile Vasile Lupu şi Delfini, iar 
la est şi la sud de proprietăţi particulare.

Biserica a fost construită din piatră de Repedea şi din cărămidă, dar, din 
păcate, nu are obişnuita pisanie, care să-i ateste vechimea şi numele ctitorilor. 
Dintr-o însemnare făcută la anul 7268 (1760), pe Evanghelia Nifon, păstrată 
în patrimoniul bisericii, aflăm că „Evanghelia a fost donată bisericii Sf. 
Ierarh Vasile din Iaşi de către preotul Ioniţă”. De aici concludem că biserica 
este atestată documentar în sec. al 18-lea. Scurta monografie consemnată în 
Registrul inventar din anul 1967, evocă „ o legendă a locului” care vorbeşte 
despre breasla pescarilor, care ar fi ctitorit biserica pe la anul 1709, din 
iniţiativa soţilor Vasile şi Elena Şelaru”.

TTTT

Dragi enoriași, vă așteptăm în continuare să ne împărtășiți 
opiniile, sugestiile, articolele sau chiar micile întâmplări din 

viața dumneavoastră și în acest an, în scopul menținerii unei legături cât mai 
strânse între enoriașii parohiei noastre. 

„Când Dumnezeu te are drag 
Şi te ia în paza milei sfinte
Ca arme de-a lupta înainte
Nu-ţi dă nici bâtă nici toiag
Îți dă pricepere şi minte.”
Colectivul de redacţie



Nr. 11 (37)            Noiembrie 2019

1

Nu de puține ori am auzit sau 
am întâlnit situații în care 

oamenii suferă din cauza greutăților 
și necazurilor prin care îi trece viața, 
motiv pentru care cred că este bine să 
scriu câteva rânduri cu privire la acest 
subiect.  

Sunt convins că în viața fiecărui om 
există suișuri și coborâșuri, dar cel mai bine este ca pe toate să le tratăm cu calm și 
cu răbdare. Cu toții am fost puși în situații dificile și aveam impresia că nu există 
soluție pentru a ieși din acestea. Dar e o vorbă: ,,Orice început are și un sfârșit”! 
Nu demult îmi spunea un coleg că în zilele noastre greutătile sunt din ce în ce 
mai mari și căile de reușită tot mai mici. Din respect pentru părerea fiecăruia nu 
vreau să mă pronunț asupra acestui aspect, dar vreau să vă redau rezumatul unei 
întâmplări din care se pot desprinde concluzii. 

O corabie călătorea pe o mare învolburată, cu valuri foarte mari. Cei din corabie 
s-au luptat cât au putut cu marea, însă corabia a cedat și a început să se scufunde. 
Au reușit totuși să ajungă la țărm, dar era miezul nopții și foarte frig. Au găsit o 
colibă și abia când au reușt să se încălzească puțin, coliba a luat foc. Cu toții au 
crezut că sunt pierduți. 

Numai că tocmai atunci trecea pe acolo o altă corabie și cei din corabie văzând 
focul au înțeles că sunt naufragiați și s-au apropiat să-i recupereze. Până la urmă, 
ceea ce crezuseră a fi condamnarea lor (naufragiul și arderea colibei) a devenit 
cauza salvării lor. 

Cam așa lucrează și Domnul Hristos în viața noastră. Dacă tot vorbim de apă 
și de deznădejde (și ca să fiu în ton cu speța de mai sus), aș vrea să fac referire 
la pescuirea minunată relatată în Evanghelia scrisă de Sf. Apostol și Evanghelist 
Luca (Luca 5, 1-11). Dacă ne aducem aminte, o noapte întreagă s-au trudit Simon 
Petru și ceilalți apostoli pescari și nu au reușit să prindă nici măcar un pește. La 
îndemnul Mântuitorului, ei au aruncat din nou mrejele și au prins atât de mult 
pește, încât au umplut amandouă corăbiile. Oare a vrut Domnul Hristos să dea 

De ce ne este greu?
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o lecție de pescuit lui Petru și celorlalți? Cu sigurantă, nu. Cred că a vrut să-i 
învețe diferența între a lucra cu puterile proprii, după mintea proprie și a face totul 
ascultând de Dumnezeu. În prima situație ne aflăm toți atunci când ne plângem că 
ne este greu. Bâjbâim precum orbul în noapte și nu adăugăm nimic vieții noastre, 
ci ne sleim de puteri. Dacă însă ascultăm de Domnul Hristos – „Lumina lumii” 
(Ioan 8, 12) –, acțiunile noastre dau rod bun și bucuria ne umple inima precum 
peștele ce stătea să dea pe dinafara corăbiilor pescărești. 

De ce ne este greu, așadar? Pentru că nu credem acest cuvânt al Domnului 
Hristos: „Veniți la Mine toți cei osteniți și împovărați și eu vă voi odihni pe voi. 
(...) Căci jugul Meu e bun și povara mea este ușoară” (Matei 11, 28 și 30). De 
exemplu, iată cum lămurea bătrânul Tadei de la Vitovnita de ce le este greu să 
creadă oamenilor din zilele noastre: 

,,Lui Dumnezeu îi este greu să ni Se arate, fiindcă omul este ca o oglindă spartă, 
în care mesajele duhovnicești se răsfrâng doar în parte și întotdeauna în mod 
diferit. Fiecare primește atât cât îi permite oglinda lui, cu care vine în lume. Atâta 
timp cât puterea dumnezeiască nu ne va aduna și nu ne va uni iarăși, făcandu-ne 
întregi, vom rămane sparți și împrăștiați. Hristos a venit pe pământ ca oglinda 
noastră să devină iarăși întreagă și să-L răsfrangă limpede pe Dumnezeu.” (Apa 
vieții - 300 povestiri) 

Dacă revenim la îndemnul Mântuitorului, observăm că nu am luat jugul 
Domnului, iată de ce resimțim apăsare și oboseală, iată de ce ne este greu, iată de 
ce deznădăjduim adesea. Poate că ne facem datoria în toate, ostenindu-ne la locul 
de muncă sau la școală, în familie sau fiecare la locul său. Dar le facem pentru noi, 
pentru cei dragi sau pentru un câștig oarecare. Și, mai devreme sau mai târziu, picăm 
sub povara acestor responsabilități. Un singur lucru mă poate odihni: ca tot ceea 
ce fac să fac cu puterea lui Dumnezeu, în numele lui Dumnezeu și de dragul Lui. 
Absolut totul, până la cele mai banale lucruri. Fiind copleșiți de atâtea îndatoriri, 
nici timp de rugăciune nu mai găsim. Picăm de oboseală uneori, adormind chiar 
în timp ce ne facem rugăciunea. Îmi vin în minte cuvintele părintelui Iulian care 
spunea că ,,dimineață suntem grăbiți, iar seara prea obosiți pentru a ne ruga și a 
mulțumi pentru ajutorul primit”. Dar Dumnezeu nu pune poveri asupra noastră și 
nici nu are pretenții de la noi. Sunt sigur că El dorește să fie părtaș la viața noastră 
așa cum este ea în prezent. În felul acesta, toate ale noastre devin rugăciune. 

Duminică de duminică, la fiecare Liturghie și nu numai, spunem: „Pe noi înșine 
și unii pe alții și toată viața noastră lui Hristos Dumnezeu să o dăm”. Dar ce-I 
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dăm noi, de fapt? Acele momente în care ne afundăm în rugăciune în fața icoanei, 
lacrima ce se prelinge, rareori, sub pleoapele pocăinței, cele două-trei ore petrecute 
la slujbă, duminica? Viața noastră cuprinde mult mai multe momente și situații.  

Și încă nu e de ajuns. Sfântul Apostol Pavel ne atrage atenția că nu ne putem 
mântui din faptele noastre, ci aceasta este „darul lui Dumnezeu” (Efeseni 2, 8-9), 
adăugând că suntem „zidiți în Hristos Iisus spre fapte bune, pe care Dumnezeu le-a 
gătit mai înainte, ca să umblăm întru ele” (Efeseni 2, 10). Percepția comună este că 
noi suntem cei care facem fapte bune sau virtuoase. De aici și străduința noastră, 
însoțită de oboseală și de sentimentul că ne este greu și că niciodată nu facem 
destul. Dar faptele cele bune sunt deja gătite, noi doar trebuie „să umblăm întru 
ele“. Ca să înțelegem cum stau lucrurile, vă propun să ne închipuim viața noastră 
ca pe o călătorie cu mașina personală. Nimeni nu este atât de nesocotit încât să 
meargă pe câmpuri sau pe drumuri neamenajate. Toți șoferii caută drumurile cele 
mai bune, cât mai bine asfaltate și cât mai rapide. Când vreau eu să fac fapte 
bune, mă asemăn unui șofer care fie merge pe arătură, fie vrea să-și construiască 
singur drumul: să taseze pământul, să pietruiască, să asfalteze... În ambele situații, 
traseul devine istovitor și greu de parcurs. Când aleg șoselele deja existente și mă 
concentrez doar asupra modului în care conduc, atunci sunt asemenea celui ce 
„umblă întru faptele cele bune, gătite mai înainte”. 

În încheiere, vă propun să renunțăm, așadar, la orgoliul de a inventa drumuri, 
căci Hristos este Calea (Ioan 14, 6). Bine, dar cum ajungem pe Cale? Cum facem 
să ieșim de pe arătură și să intrăm cu mașina pe șosea asfaltată? Nu este prea 
complicat. Începem prin a oferi lui Dumnezeu ceea ce facem și tot timpul nostru, 
așa cum îl petrecem acum. Treptat, această chemare și conștientizare a prezenței 
lui Dumnezeu va produce schimbări de direcție în viața noastră. Ne vom bucura 
atunci de ușurare și de odihnă dumnezeiască. Pentru cei lumești vom părea niște 
chinuiți. Ei vor vedea doar restricții, lipsuri și osteneală – dar noi vom gusta, cu 
îndrăzneală, din bucuria alipirii de Domnul Hristos. Astfel, dintr-o situație pe care 
de multe ori o socotim fără ieșire, El poate să ne aducă la libertate, poate aduce 
speranță în inimile noastre, iar dacă trecem prin vreo încercare și ne-am pierdut 
omenește orice urmă de speranță, să nu deznădăjduim, deoarece pentru Domnul 
Hristos nu există probleme de nerezolvat. Doar dorința noastră de a vrea ajutorul 
Lui. Har și bucurie!

Eugen Antohi - parohia Sf. Vasile Tătărași



Nr. 11 (37)                              Noiembrie 2019

4

Ce înseamnă cuvintele „Ţie, Doamne”?

La sfârşitul fiecărei ectenii, preotul cheamă poporul să se dea în chip 
deplin Domnului Hristos, zicând: „Pe noi înşine, şi unii pe alţii, şi toată 

viaţa noastră lui Hristos Dumnezeu să o dăm!”. La care poporul răspunde: „Ţie, 
Doamne!”.Acestea sunt nişte cuvinte foarte importante, şi pot fi aplicate în multe 
împrejurări din viaţa omenească.

Când ai sănătate şi spor la treabă, înalţă-ţi inima şi zi: „Ţie, Doamne!”.Când 
oamenii te cinstesc şi te laudă, spune-ţi în sinea ta: „Nu eu merit asta, asta nu 
se cuvine mie, ci – Ţie, Doamne!”.Când îţi trimiţi copiii la muncă ori la şcoală 
ori în armată, binecuvântează-i din pragul casei tale şi zi: „Îi dau în grijă – Ţie, 
Doamne!”.Când te lovesc invidia omenească şi necredinţa prietenilor, nu cădea cu 
duhul şi nu ţine amărăciune în inima ta, ci zi: „Toate acestea le dau spre judecată 
şi dreptate – Ţie, Doamne!”.Când se vor aduna asupra ta chipurile întunecate ale 
ispitelor drăceşti, şi suferinţelor, şi bolilor, nu deznădăjdui, ci spune: „Ajutor şi 
milă cer – Ţie, Doamne!”.

Când îngerul morţii va veni la patul tău, nu te speria – prieten este –, ci iartă-te 
cu această lume şi spune: „Sufletul meu pocăit îl dau în mâini – Ţie, Doamne!”.

(Sfântul Nicolae Velimirovici, Răspunsuri la întrebări ale lumii de astăzi, Editura Sophia, 
Bucureşti, 2002,  pp. 230-231)
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Semnul Sfintei Cruci se face corect astfel: unim degetul mare cu cel 
arătător şi cu cel mijlociu, simbolizând Sfânta Treime;

Strângem celelalte două degete în palmă, simbolizând cele două firi ale 
Mântuitorului: Dumnezeu adevărat şi om adevărat;

Ducem cele trei degete la frunte, apoi spre mijlocul abdomenului, la umărul 
drept şi apoi la cel stâng;

În timp ce facem semnul Sfintei Cruci, putem spune „Slavă Tatălui şi Fiului şi 
Sfântului Duh!” sau „Doamne Iisuse Hristose, Fiul lui Dumnezeu, miluieşte-mă 
pe mine păcătosul/păcătoasa!” ori, simplu: „Doamne miluieşte!”.

Iată o cale foarte simplă de a face o scurtă rugăciune oricând, în timpul unei zile.
Când să facem semnul Sfintei Cruci?
Atunci când ne simţim tulburaţi, ne însemnăm cu semnul Sfintei Cruci.
Nu ne aşezăm şi nu ne ridicăm de la masă fără a face semnul Sfintei Cruci. Chiar 

dacă mergem la un restaurant, să nu ne fie ruşine să ne închinăm, înainte de a gusta 
mâncarea.

Cum, când şi de ce ne însemnăm cu Sfânta Cruce?
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Oricât de obosiţi am fi seara ori de grăbiţi dimineaţa, nu încheiem o zi şi nu 
începem alta fără semnul Sfintei Cruci.

În Biserică facem cruce ori de câte ori se face o referire la Sfânta Treime, la 
Mântuitorul Hristos, la Maica Domnului ori la un sfânt faţă de care avem evlavie.

Să facem semnul Sfintei Cruci în orice timp, ca să ne amintim de Domnul şi să 
primim harul Sfântului Duh.

De ce ne însemnăm cu Sfânta Cruce?
Facem semnul Sfintei Cruci ca să dovedim prezenţa Domnului nostru în inimile 

noastre. Semnul Sfintei Cruci este important pentru că:
Ne aminteşte de suferinţa, răstignirea şi Învierea lui Hristos pentru mântuirea 

noastră;
Ne aminteşte că suntem chemaţi să-I urmăm lui Hristos;
Ne ajută să îndurăm mai uşor durerile şi lipsurile pentru Hristos;
Ne aduce înaintea minţii suferinţa lui Hristos pe Cruce;
Ne întăreşte în lupta cu puterile întunericului;
Ne va face părtaşi slavei lui Hristos, Care, la A doua Sa venire, va fi vestit de 

acest mântuitor semn.
Sursa: www.doxologia.ro
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În Biserica Ortodoxă, cinstirea sfinților nu are loc doar la nivel declarativ, 
ci ea se concretizează prin ținerea sărbătorilor, prin participarea la slujbele 

săvârșite în biserici în zilele în care ei sunt prăznuiți, prin închinarea la sfintele lor 
moaşte etc.

Pe lângă acestea, o altă formă prin care creștinii își exprimă cinstirea față de 
sfinți este aşezarea lor ca ocrotitori sau patroni ai caselor. Sfântul ocrotitor al casei 
are rolul de a-i păzi pe toți cei care locuiesc în casă și pe toate cele din cuprinsul ei.

Dacă familia și-a ales deja sfântul ocrotitor cu prilejul cununiei religioase, spre 
exemplu, atunci este bine să se păstreze același sfânt în cazul construirii unei alte 
case. Icoana sfântului respectiv trebuie așezată la loc de mare cinste, iar în fața ei 
va arde în permanenţă o candelă.

De asemenea, în ziua pomenirii lui, membrii familiei participă la Sfânta Liturghie 
aducând cu ei prinoase, care vor fi binecuvântate îndată după slujbă şi împărţite 
tuturor celor din biserică. Tot în acea zi, acasă, se poate face și o sfeștanie însoțită 
de o agapă, ca pentru o sărbătoare a familiei, putând fi invitaţi la masă preotul, 
rudele, vecinii şi, mai cu seamă, cei sărmani şi neajutoraţi.

Sfinţii ocrotitori ai casei nu rămân niciodată datori, ci revarsă totdeauna darurile 
lor asupra celor care le cer să mijlocească pentru ajutorul și mântuirea lor.

Sursa: www.doxologia.ro

De ce să ne alegem un sfânt ocrotitor al casei?
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Strofe pentru suflet

Cântecul potirului

Când holda tăiată de seceri fu gata, 
Bunicul şi tata
Lăsară o chită de spice-n picioare 
Legând-o cucernic cu fir de cicoare; 
Iar spicele-n soare sclipeau mătăsos 
Să-nchipuie barba lui Domnu Hristos.

Când pâinea-n cuptor semăna cu arama, 
Bunica şi mama
Scoţând-o sfielnic cu semnele crucii, 
Purtau parcă moaşte cinstite şi lucii 
Că pâinea, dând abur cu dulce miros, 
Părea că e faţa lui Domnu Hristos.

Şi iată potirul la gură Te-aduce, 
Iisuse Hristoase, Tu, jertfă pe cruce, 
Hrăneşte-mă, carne de sfânt Dumnezeu. 
Ca bobul în spice şi mustu-n ciorchine¨, 
Eşti totul în toate şi toate prin Tine, 
Tu, pâinea de-a pururi a neamului meu.

Din coarda de viţă ce-nfăşură crama
Bunica şi mama
Mi-au rupt un ciorchine, spunându-i 
povestea:
Copile, grăiră, broboanele-acestea
Sunt lacrimi de mamă vărsate prinos
La caznele Domnului nostru Hristos.

Apoi, când culesul de struguri fu gata, 
Bunicul şi tata

În joc de călcâie zdrobind nestemate 
Ce lasă ca rana şiroaie-nspumate: 
Copile, grăiră, e must sângeros 
Din inima Domnului nostru Hristos.

Şi iată potirul la gură te-aduce, 
Iisuse Hristoase, Tu, jertfă pe cruce; 
Adapă-mă, sânge de sfânt Dumnezeu. 
Ca bobul în spice şi mustu-n ciorchine 
Eşti totul în toate şi toate prin Tine, 
Tu, vinul de-a pururi al neamului meu.

Podgorii bogate şi lanuri mănoase, 
Pământul acesta, Iisuse Hristoase, 
E raiul în care ne-a vrut Dumnezeu. 
Priveşte-Te-n vie şi vezi-Te-n grâne 
Şi sângeră-n struguri şi frânge-Te-n 
pâine, 
Tu, viaţa de-a pururi a neamului meu.
 
Autor: Nichifor Crainic
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Murim câte puțin în fiecare zi în care trecem pe lângă cineva căruia nu-i 
vorbim, deși îl cunoaștem. Și mai murim câte puțin atunci când nu 

iertăm.
Murim câte puțin când evităm pasiunea. Când preferăm o slujbă de tăciune în 

loc de jar. Nu doar în biserici, nu doar la amvoane, ci și la serviciu, școală ori 
acasă. Fără pasiune ochii nu ne pot străluci. Iar iubirea devine sicativă!

Murim câte puțin când nu ne mai educăm noi copiii, când îi lăsăm să se hrănească 
din televizor.

Murim câte puțin când ne facem din Facebook un idol, neavând timp pentru 
Biblie. 

,,Moare câte puțin cine abandonează un proiect înainte de a-l fi început; cine 
nu întreabă de frică să nu se facă de râs și cine nu răspunde chiar dacă cunoaște 
întrebarea”. Dar și cine trece mohorât printr-o grădină de flori…

Murim câte puțin când dimineața ne trezim cu gândul la cafea, la frigider, la ce 
vom pune în oale și nu la rugăciune. Pâinea ne satură o vreme, dar Pâinea Cerului 
ne ține veseli totdeauna!

Murim câte puțin când nu avem visuri, când ne ascundem talantul din noi, când 
nu citim, când nu învățăm nicio cântare nouă.

Murim câte puțin când nu acceptăm ajutorul mâinilor întinse și când refuzăm 
Mâinile pironite pe Golgota!

Ați putea spune că trupul moare puțin în fiecare zi. Aveți dreptate. Dar sufletul 
trebui să se înnoiască!

Autor: Nicolae Geantă

Murim câte puțin ...
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Să fii împăcat cu toţi.
Să vii cât mai devreme la 

biserică, înainte de începerea Sfintei 
Liturghii.

Să te închini cu evlavie la sfintele 
icoane.

Să nu săruţi sfinţii pe faţă.
Femeile şi fetele să fie îmbrăcate în 

rochii sau fuste lungi necrăpate – nu 
cu pantaloni ca bărbaţii – să fie acoperite cu basma pe cap.

Să te aşezi la locul tău – bărbaţii în dreapta şi femeile în stânga.
Să nu vorbeşti în timpul slujbei.
Nu ai voie să te mai închini la icoane, nici să mai aduci daruri la Sfântul Altar, 

după începerea Sfintei Liturghii, pentru a nu tulbura slujba, pe care să o asculţi cu 
evlavie.

Să faci semnul Sfintei Cruci corect, nu în batjocură, fluturând mâna de mai 
multe ori, fără să ştii nici tu ce voieşti să faci.

Cei care se împărtăşesc, după ce se cântă la strană „Unul Sfânt, Unul Domn 
Iisus Hristos...” se închină la icoane, apoi îşi cer iertate celor din jur, aprind o 
lumânare şi se apropie de Sfântul Altar.

Când preotul iese cu Sfântul Potir, te aşezi în genunchi şi zici rugăciunea: „Cred 
Doamne şi mărturisesc...” şi celelalte ce urmează, apoi te ridici şi treci în faţa 
Sfântului Potir pentru a primi Sfintele Taine.

Te întorci prin partea stângă, iei sfânta anafură şi puţin vin.
Mergi la locul tău şi citeşti rugăciuniile de mulţumire.
După terminarea slujbei, mergi acasă, faci 3 închinăciuni şi zici rugăciunea 

„Cuvine-se cu adevărat...”.
Să povesteşti la cei de acasă care nu au mers la Sfânta Biserică, tot ce ai auzit 

din Apostol, Evanghelie şi predica spusă de preot.
Să serveşti masa, apoi să te odihneşti având în minte sfânta rugăciune şi păstrând 

în suflet bucuria Liturghiei. 

Culese de la intrarea în Biserica Mănăstirii Hurezi, Judeţul Vâlcea.

Reguli de comportament la Sfânta Liturghie
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Părinte, cum se face că 
doi oameni văd în mod 

diferit acelaşi lucru?
- Toți ochii văd la fel de curat? 

Pentru ca cineva să vadă curat 
trebuie să aibă ochii sufletului său 
foarte sănătoşi, căci numai atunci are 
curăţia lăuntrică.

- Părinte, de ce uneori aceeaşi 
împrejurare unul o consideră binecuvântare, iar altul nenorocire?

- Fiecare o explică potrivit cu gândul său. Orice lucru îl poţi vedea fie din latura 
lui bună, fie din latura lui cea rea. (...) Din calitatea gândurilor unui om se vede 
starea lui duhovnicească. Oamenii judecă lucrurile potrivit cu conţinutul pe care 
îl au înlăuntrul lor. Dacă nu au conţinut duhovnicesc, trag concluzii greşite şi-l 
nedreptăţesc pe aproapele lor. De pildă, dacă unul care face milostenii noaptea 
ca să nu fie văzut de oameni, va vedea pe cineva seara târziu pe drum, niciodată 
nu-şi va pune gând rău în minte. Însă de l-ar vedea pe acela unul ce umblă nopţile 
spre a păcătui, va spune: „Ce monstru, cine ştie pe unde umblă noaptea”, pentru 
că el însuşi are astfel de experienţe. Sau dacă se aude noaptea de la etajul de sus 
duc-duc, unul care are gânduri bune va spune: „Face metanii”, în timp ce unul 
care nu are gânduri bune va spune: „Joacă toată noaptea”. Dacă se aude vreo 
melodie, unul va spune: „Ce psalmodii frumoase”, în timp ce celălalt va spune: 
„Ce cântece mai sunt şi acestea?”.

Vă aduceţi aminte cum s-au comportat faţă de Hristos cei doi tâlhari care au 
fost răstigniţi împreună cu El? Amândoi Îl vedeau pe Hristos sus pe Cruce, vedeau 
cum se cutremură pământul etc. Dar ce fel de gând şi-a pus în minte unul şi ce fel 
celălalt! Unul, cel de-a stânga, hulea şi zicea: „Dacă Tu eşti Hristos, mântuieşte-
Te pe Tine însuţi şi pe noi” (Luca 23, 39). Iar celălalt, cel de-a dreapta, spunea: 
„Noi după dreptate primim cele cuvenite după faptele noastre; Acesta însă n-a 
făcut nici un rău” (Luca 23, 41). 

Unul s-a mântuit, iar celălalt s-a osândit.
Sursa: Cuviosul Paisie Aghioritul, Cuvinte duhovnicești

Cuviosul Paisie Aghioritul - Cuvinte duhovnicești
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Credința pentru copiii de toate vârstele

Un om sărac și bătrân, fără rude și fără 
casă, avea permisiunea de la preot să 

doarmă noaptea în tinda bisericii. El se învelea 
cum putea cu o pătură ruptă și murdară și 
dormea acolo în frig, singurul avantaj fiind că 
nu s-ar fi udat dacă Dumnezeu ar fi dat ploaie. 
El nu deranja pe nimeni, nu vorbea și nici nu 
cerșea, dar cu toate acestea mai multe femei din 
zonă nu-l sufereau spunând că este murdar și că 
cine știe ce microbi poartă în hainele lui murdare. Găsiră aceste femei un pretext 
și se duseră apoi la părinte să discute. Ele spuseră că nu pot dimineața să se apuce 
de curățenie în tinda bisericii, fiindcă sărăntocul stă acolo întins și slujitorul lui 
Dumnezeu le făcu pe plac și îi spuse bătrânului să plece, fiindcă deranjează. Acesta 
a plecat fără să cârtească, iar femeile erau bucuroase că se făcuse în biserică ceea 
ce ele voiau.

După ce au ieșit într-o seară de la Vecernie, intrară în vorbă cu jandarmul care 
patrula prin târg după cum îi era misiunea. Acesta le întrebă:

- Dar unde este bătrânul care dormea în tinda bisericii?
O femeie își ascuți glasul și rosti cu mândrie:
- Un’ să fie? La treburile lui! L-am izgonit din tinda bisericii… Ce, acolo e loc 

de dormit?
- Păi rău ați făcut! rosti jandarmul.
- Păi de ce să facem rău, că ne-a dat voie părintele! rostiră ele răspicat.
- Ei, știți că eu mai am și ronduri de noapte! Și de multe ori l-am surprins pe 

bătrân făcând lucruri dumnezeiești.
- Eiiiii, cum să facă lucruri dumnezeiești zdrențărosul acela!?
- Ei, aflați creștinelor, că sunt lucruri pe care nici părintele nu le știe. Sărăntocul 

din tinda bisericii sau zdrențărosul cum îi ziceți voi, a apărat odată biserica de hoți 
și prădători sărind la ei cu bâta. Altădată, i-a dat lumânări unei femei care avea 

Sărăntocul din tinda bisericii
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soțul muribund. Femeia neștiind ce sa facă, fiind miezul nopții și soțul ei aproape 
să-și dea sufletul, a venit aici la biserică să găsească o lumânare și sărăntocul a 
ajutat-o. Și altădată, văzând că vasul cu agheasmă are o gaură prin care se scurgea 
apa sfințită de Bobotează, s-a pus să repare vasul, căci altfel toată apa sfințită ar fi 
curs pe jos și s-ar fi făcut mare păcat…

- Și de ce nu ne-ai spus acestea din timp? Căci noi n-am știut că omul are faptele 
acestea bune, spuseră femeile.

- Bătrânul m-a rugat frumos să tăinuiesc acestea, fiindcă fapta bună se face 
într-ascuns, nu se trâmbițează. Voi știți că el nu vorbea, dar mi-a spus într-o seară 
acestea: ,,Mai repede mă odihnesc, față de păcatele mele când sunt înghiontit, 
jignit sau izgonit, decât atunci când mă laudă lumea. Rogu-te, fii bun și nu spune 
cuiva că aș fi făcut ceva bun, lasă-mă astfel să mă odihnesc!”.

Auzind acestea, femeilor le-a părut rău că au izgonit săracul și au plecat apoi 
care încotro să-l caute. Și se spune că înca mai caută și astăzi, fiindcă nu l-au mai 
găsit.

Povestire inclusa in cartea NESTEMATE DUHOVNICESTI vol. I, Editura Cristimpuri, 2010

hhhh

Era odată un băiețel, care cât mergea și stătea la școală, își ținea mereu 
pumnul de la mâna stângă închis. 

Când îl asculta învățătoarea, se ridica și răspundea ținându-și pumnul strâns, 
scria cu dreapta, iar pumnul de la mâna stânga tot bine închis și-l ținea. Într-o zi, 
și pentru a face pe plac celorlalți elevi, învățătoarea îl întreba de ce stă astfel.

Băiețelul nu voia să răspundă, dar la insistențele învățătoarei și mai ales pentru 
a-și mulțumi colegii de clasă, se hotărî să-și dezvăluie secretul.

- În fiecare dimineață când plec la școală, mama îmi dă în palma stângă un 
sărut, iar apoi, închizându-mi mâna îmi spune zâmbind: „Puiule, acesta e darul 
meu pentru tine!”. De aceea țin mereu pumnul închis, înăuntru se află sărutul 
mamei mele! 

Bruno Ferrero
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Împlinindu-se trei ani de la naşterea 
Preacuratei Fecioare Maria, drepţii ei 

părinţi, Ioachim şi Ana, şi-au adus aminte de 
făgăduinţa lor, ca să dea în dar lui Dumnezeu 
pe cea născută. Deci, au voit a împlini cu fapta 
ceea ce făgăduiseră cu cuvântul. Chemând toate 
rudeniile din Nazaret unde vieţuiau, rudenii care 
erau de neam împărătesc şi arhieresc, căci însuşi 
dreptul Ioachim era de neam împărătesc, iar soţia 
lui, Sfânta Ana, era de neam arhieresc; şi aducând 
şi cete de fecioare tinere, au pregătit făclii multe şi 
au împodobit pe Preacurata Fecioară Maria cu podoabă împărătească.

    Astfel, a fost dusă în biserica Domnului Preacurata şi Preabinecuvântata 
Fecioară Maria. Atunci, arhiereul Zaharia a făcut un lucru străin şi tuturor de mirare, 
căci a dus pe pruncă în sfânta sfintelor, care este după a doua catapeteasmă, în care 
era chivotul Legii cel ferecat peste tot cu aur şi heruvimii slavei care umbreau 
altarul, unde, nu numai femeilor, ci nici preoţilor nu le era îngăduit a intra, fără 
numai singur arhiereului, o dată într-un an.

    Acolo i-a dat arhiereul Zaharia Preacuratei Fecioare loc de rugăciune. Căci 
celorlalte fecioare, care, de asemeni, erau aduse pentru slujbă în biserica Domnului 
până la vremea vârstei lor, le era dat loc de rugăciune, după mărturia Sfântului 
Chiril Alexandrinul şi a lui Grigore de Nissa, între biserică şi altar, unde mai pe 
urmă a fost ucis Zaharia. Şi nicidecum nu era cu putinţă vreuneia dintre fecioarele 
acelea a îndrăzni să se apropie de altar, pentru că le oprise arhiereul.

    Aceasta a făcut-o arhiereul după porunca lui Dumnezeu, despre care grăieşte 
Sfântul Teofilact astfel: „Iar arhiereul, fiind luminat de Dumnezeu, a cunoscut pe 
pruncă, că este locaş al dumnezeiescului dar şi că este mai vrednică decât el spre 
a sta totdeauna înaintea feţei lui Dumnezeu. Şi, aducându-şi aminte de cele zise în 
Lege despre chivot - căci s-a poruncit ca acela să fie pus în sfânta sfintelor -, îndată 
a priceput cum că acela a fost mai înainte numai închipuirea copilei acesteia. Deci, 
neîndoindu-se, a îndrăznit mai presus de Lege a o aduce în Sfânta Sfintelor. Şi a 
primit pe Fecioară locul acela, care nu era văzut de niciunul dintre alţi bărbaţi, nici 
chiar de preoţi, decât numai de arhiereu o dată într-un an. Căci se cădea aceasta 

Intrarea în Biserică a Maicii Domnului
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pentru ea, ceea ce s-a sfinţit mai înainte de zămislire prin curăţie; şi din pântece 
s-a îndreptat să nu slujească legii celei omeneşti care zace asupra oamenilor 
celor ce greşesc, ci celei cereşti, fiind mai presus decât îngerii şi în care, nu legea 
omenească, ci darul cel desăvârşit a lucrat”.

Apoi drepţii părinţi au adus - precum zice Sfântul Ieronim -, cu Preabinecuvântata 
lor fiică şi daruri lui Dumnezeu, jertfe şi arderi de tot. Şi fiind binecuvântaţi de 
arhiereu şi de tot soborul preoţesc, s-au întors la casa lor cu toate rudeniile şi au 
făcut ospăţ mare, veselindu-se şi mulţumind lui Dumnezeu. Iar Preabinecuvântata 
Fecioară, la începutul vieţii sale, a fost dată în casa Domnului, în locaşul de 
fecioare, pentru că biserica Ierusalimului - cea zidită de Solomon, iar după 
pustiire, înnoită de Zorobabel -, avea multe locaşuri de locuinţă precum zice Iosif 
(Flaviu), istoricul cel vechi al evreilor: „Că erau pe lângă peretele bisericii, treizeci 
de camere de piatră despărţite una de alta, largi şi foarte frumoase. Iar peste acelea 
erau alte camere şi peste acelea al treilea rând şi de toate era numărul lor nouăzeci 
de camere, având toată îndemânarea. Iar înălţimea casei era cât peretele bisericii, 
ca nişte stâlpi întărind biserica pe dinafară”.

    Deci în acele case erau diferite locaşuri: deosebi vieţuiau fecioarele, care erau 
date spre slujba lui Dumnezeu, până la o vreme; în altă parte locuiau şi văduvele, 
cele care se făgăduiau să-şi păzească curăţenia până la sfârşitul vieţii lor, precum 
era Ana proorociţa, fata lui Fanuil; şi iarăşi deosebi petreceau bărbaţii care se 
chemau nazorei, vieţuind în chipul monahilor necăsătoriţi. Aceia toţi slujeau 
Domnului în biserică şi îşi aveau hrana din averea lor. Iar celelalte case erau pentru 
odihna săracilor străini care veneau de departe pentru închinăciune.

    Şi se mai spune că Preacurata Feicoară intra în cortul cel mai dinăuntru, care 
se zice Sfânta Sfintelor, ce era după a doua catapeteasmă, iar nu în locaşul cel 
fecioresc. Pentru că, deşi avea loc deosebit în locaşul fecioarelor, la rugăciune 
ea intra în Sfânta Sfintelor, căci numai ei îi era îngăduit. Dar ajungând în vârstă 
mai mare şi deprinzându-se cu scriptura şi cu lucrul mâinilor, mai mult zăbovea 
la rugăciune, decât la lucru. Ea avea obicei de petrecea toată noaptea şi cea mai 
mare parte a zilei în rugăciuni. La rugăciune intra în Sfânta Sfintelor, iar la lucrul 
mâinilor se întorcea în locaşul său; pentru că nu era slobod a lucra ceva în Sfânta 
Sfintelor, nici a aduce ceva acolo.

    Astfel a fost viaţa ei în feciorie, când locuia împreună cu fecioarele cele de o 
vârstă. Din zi în zi, crescând şi întărindu-se cu duhul, creştea într-însa şi viaţa cea 
cu nevoinţă, cu iubire de osteneală şi rugăciune.

Sursa: www.doxologia.ro
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Calendar creștin ortodox - Noiembrie 2019
1 V † Sf. doctori fără de arginţi Cosma şi Damian
2 S Sf. Mc. Achindin, Pigasie, Elpifidor, Aftonie şi Agapie (Pomenirea morţilor - Moşii de toamnă)
3 D Sf. Mc. Achepsima Ep., Iosif pr. şi Aitala diac. 

Duminica a XXII-a după Rusalii (Bogatul nemilostiv şi săracul Lazăr); Ap. Galateni VI, 11-18; Ev. Luca 
XVI, 19-31; glas 3, voscr. 9

4 L Cuv. Ioanichie cel Mare; Sf. Mc. Nicandru Ep. şi Ermeu pr. 
5 M Sf. Mc. Galaction şi Epistimia; Sf. Mc. Timotei, Teofil şi Teotim; Sf. Ap. Hermes
6 M Sf. Pavel Mărt., Patr. Constantinopolului; Cuv. Luca
7 J Sf. 33 de Mc. din Melitina; Cuv. Lazăr
8 V †) Soborul Sf. Arhangheli Mihail şi Gavriil

9 S †) Sf. Ier. Nectarie de la Eghina, Sf. Mc. Claudiu, Castor, Sempronian şi Nicostrat; Sf. Mc. 
Onisifor şi Porfirie

10 D Sf. Ap. Rodion, Olimp, Erast şi Sosipatru; Sf. Mc. Orest
Duminica a XXV-a după Rusalii (Pilda samarineanului milostiv); Ap. Efeseni IV, 1-7; Ev. Luca X, 25-37; 
glas 4, voscr. 10
11 L † Sf. M. Mc. Mina; Sf. Mc. Victor, Vichentie şi Ştefanida; Cuv. Teodor Studitul

12 M Sf. Ioan cel Milostiv, Patr. Alexandriei; Cuv. Nil Pustnicul; †) Sf. Martiri şi Mărt. năsăudeni: 
Atanasie Todoran din Bichigiu, Vasile din Mocod, Grigore din Zagra şi Vasile din Telciu

13 M †) Sf. Ioan Gură de Aur, Arhiep. Constantinopolului; Sf. Mc. Damaschin
14 J † Sf. Ap. Filip; Sf. Gridorie Palama

15 V †) Cuv. Paisie de la Neamţ; Sf. Mc. şi Mărt. Gurie, Samona şi Aviv (Începutul Postului Nașterii 
Domnului)

16 S † Sf. Ap. şi Ev. Matei
17 D Sf. Grigorie Taumaturgul, Ep. Neocezareei; Cuv. Mărt. Lazăr Zugravul; Cuv. Zaharia

Duminica a XXVI-a după Rusalii (Pilda bogatului căruia i-a rodit ţarina); Ap. Efeseni V, 9-19; Ev. Luca 
XII, 16-21; glas 5, voscr. 11
18 L Sf. M. Mc. Platon; Sf. Mc. Romano şi Zaheu, diac.
19 M Sf. Prooroc Avdie; Sf. Sfinţit Mc. Varlaam
20 M Înainteprăznuirea intrării în Biserică a Maicii Domnului; †) Sf. Grigorie Decapolitul; Sf. Mc. 

Dasie; Sf. Proclu, Patr. Constantinopolului
21 J (†) Intrarea în Biserică a Maicii Domnului (Vovidenia)
22 V Sf. Ap. Filimon, Arhip şi Onisim; Sf. Mc. Cecilia
23 S †) Cuv. Antonie de la Iezerul-Vâlcea; Sf. Ier. Amfilohie
24 D Sf. Mc. Clement, Ep. Romei şi Petru, Ep. Alexandriei

Duminica a XXX-a după Rusalii (Dregătorul bogat - păzirea poruncilor); Ap. Coloseni III, 12-16; Ev. 
Luca XVIII, 18-27; glas 6, voscr. 1

25 L † Sf. M. Mc. Ecaterina; Sf. M. Mc. Mercurie (Odovania Praznicului intrării în Biserică a Maicii 
Domnului)

26 M Cuv. Alipie Stâlpnicul, Nicon şi Stelian Paflagonul
27 M Sf. M. Mc. Iacob Persul; Cuv. Natanail şi Pinufrie
28 J Sf. Cuv. Ştefan cel Nou; Sf. Mc. Irinarh
29 V Sf. Mc. Paramon, Filumen şi Valerin
30 S †) Sf. Ap. Andrei, cel Întâi Chemat, Ocrotitorul României; Sf. Frumenţiu, Ep. Indiei; †) Sf . Ier. 

Andrei Șaguna, mitropolitul Transilvaniei
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Luni
08:00 - 16:00
Program administrativ (Birou)

Marţi
11:00 – 15:00
Vizită / Consiliere pastorală
16:30 - 18:30
Cateheză terapeutică
18:30 - 19:30
Grup suport AA

Miercuri
11:00 - 17:00
Vizită / Consiliere pastorală
18:00 - 19:00
ACA (Adulții Copii ai Alcoolicilor)

Joi
11:00 – 15:00
Vizită / Consiliere pastorală
16:30 - 18:30

Acatist şi Cateheză terapeutică
18:30 - 19:30
Grup suport AA

Vineri
09:00 - 10:30 - Sf. Maslu
10:30 - Sf. Spovedanie
18:00 - 19:00
Grup de sprijin AL-ANON

Sâmbătă
08:00 - 12:00
Pomenirea celor adormiţi
16:00 - 16:45 - Vecernia
16:45 - Sf. Spovedanie

Duminică
08:00 - 12:00
Utrenia, Sfânta Liturghie
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